Rio de Janeiro, 15 de março de 2022.
Ofício conjunto.
Ilmo. Sr.
Thiago Vasconcellos Barral Ferreira
Presidente da Empresa de Pesquisa Energética - EPE

Assunto: ACT 2021-2022

Senhor Presidente,

Desde o início de fevereiro de 2022, não há comunicação da EPE com os
sindicatos para continuidade das negociações do ACT 2021-2022, com data-base
em 1 de maio, e pauta entregue em 10 de março de 2021, ou seja, há mais de 1 ano
atrás.

O ACT 2020-2021 foi apenas recentemente assinado, o que nos causa
indignação e receio de que assinar acordos com prazos de validade expirados tenha
se tornado uma prática estratégica da direção da EPE, com o objetivo de que as
reivindicações dos(as) trabalhadores(as) restrinjam-se à manutenção dos poucos
direitos adquiridos.

A insatisfação dos(as) empregados(as) da EPE é crescente! Todos(as)
aguardam ansiosos(as) por uma proposta econômica da empresa que minimize as
perdas acumuladas pelos anos de redução do poder de compra dos seus salários
em função da não reposição, por parte da empresa, sequer da inflação apurada nos
períodos entre datas-base.

Sendo assim, solicitamos, com a máxima urgência, o agendamento de nova
reunião de negociação para tratar, prioritariamente, das cláusulas econômicas. Em
não havendo resposta da empresa no decorrer dos próximos 7 dias, passaremos a
mobilizar outros recursos na busca de um ACT digno para os(as) trabalhadores(as).

No aguardo de breve retorno.

Saudações,

______________________
 Paulo Granja

Diretor do Senge-RJ
p/ Sintergia-RJ e Sinaerj

		2022-03-15T15:17:49-0300
	PAULO CESAR NAYFELD GRANJA:23595078772